De glandibus colligendis.

TIT. XIII.

Hoc tempore glandis legendae ac seruandae cura nos excitet, quod opus foemineis, ac puerilibus operis celebrabitur facile more bacarum.

De materie caedenda.

TIT. XV.

Nunc materies ad fabricam caedenda est, cum luna deerescit. Sed arbores quae caedentur usque ad medullam securibus recisas aliquandiu stare patieris, ut per eas partes

humor, si quis in uenis cōtinetur, excurret. utiles autē sunt hęc maxime. Abies, quā Gallicam uocant, nisi perluatur, leuis, rigida, et in operibus siccis perenne durabilis. Larix utilissima, ex qua si tabulas suffigas tegulis in fronte, atque extremitate tectorū, præsidium contra incendia cōtulisti. Neq; enim flāmam recipiunt, aut carbones creare possunt. Quercus durabilis si terrenis operibus obruatur, et aliquatenus palis. AEsculus ædificijs, et rudicis apta materies. Castanea mira soliditate perdurat in agris, et tectis, et operibus cæteris intestinis, cuius solū pondus in uitio est. Fagus in sicco utilis, humore corrumpitur. Populus utraq; et Salix, et Tilia in sculpturis necessarię. Alnus fabricę inutilis, sed necessaria, si humidus locus ad accipienda fundamenta palandus est. Ulmus, et Fraxinus si siccentur, rigescunt, ante curuabiles, ætatis utiles habentur. Carpinus utilissima. Cupressus egregia. Pinus nisi in siccitate non durans, cui contra celerem putredinem comperi in Sardinia hoc genere prouideri, ut excisę trabes eius, aut in piscina qualibet anno toto mersę laterent, post operi futurę aut arenis obruerentur in litore, ut aggestionem, qua tectę essent alternis æstibus reciproans fluctus allueret. Cædrus durabilis, nisi humore tangatur. Quęcunque autem ex parte meridiana cęduntur, utiliores sunt: quę uerò ex Septentrionali, proceriores, sed facile uitiantur.

171

De trāsferēdis arborib⁹ maioris ætatis. TIT. XVI.

Hoc mense locis siccis, calidis, et apricis maiores arbores transferemus truncatis ramis, illęsis radicibus, multo stercore, et rigationibus adiuuandas.

De oleo faciendo secundum Gręcos, et emendando.

TIT. XVII.

Gręci in conficiendi olei pręceptis ista iusserunt: Tan-

tum legendum esse oliuæ, quantum nocte ueniente possimus exprimere. Molam primo oleo debere leuiter esse suspensam. Ossa enim confracta sordescunt: quare de solis carnibus sit prima confectio, et de salignis canistros fieri debere uirgultis, quia genus hoc oleum dicitur adiunare. Nobilius erit quod sponte defluxerit. Sales deinde, ac nitrum iubent nouo oleo misceri, ut hæc res spissitudinem eius absoluat. Deinde cum amurca subsederit, oleum purum XXX diebus exactis, in uitrea uasa transferri. Secundum simili disciplina fieri, sed mola fortiore quassari.

Oleum liburnico simile. TIT. XVIII.

Oleum primum liburnico simile fieri asserunt Græci, si in optimo uiridi oleo inulam siccam, et lauri folia et cyperum omnia simul tusa, et subtiliter creta permiscas cum salibus torrefactis, ac tritis, et diu oleo iniecta perturbes, deinde tribus, aut aliquanto amplius decursis diebus, cum quieuerit, utaris.

Vt oleum sordidum purges. TIT. XIX.

Si sordet oleum, frictos, et adhuc calentes sales iniici iubent, et diligenter operiri. Ita mundum reddi post tempus exiguum.

De oleo odoris horrendi. TIT. XX.

172 Si fuerit odoris horrendi, uirides oliuas sine ossibus tundi, et in olei metreta chœnicas duas mitti. Si bacæ defuerint, caules tenerrimos oleæ similiter esse tundendos. Nonnulli utraque permiscant, adiecto etiam sale. Sed omnia intra linteum clausa suspendunt, atque ita in uas olei demittunt. Postea tribus diebus exactis auferunt, et oleum in alia uasa transfundunt. Quidam mittunt uetustum laterem breuiter torrefactum. Plerique ordeaces panes figuratos, et raro linteo inuolutos mergunt, et

novos subinde permutant: ubi hoc bis, aut tertio fecerint, sales mittunt, & in alia uasa translatum per paucos dies subsidere patiuntur. Quod si aliquod animal forte deciderit, & oleum putredine, ac nidore uitiauerit, iubent Græci coriandri manipulum in olei metreta suspendi, atque ita paucis diebus manere. Si nihil de nidore decusserit, mutandum est coriandrum, donec superetur hoc uitium. Sed maxime proderit, post senos dies in uasa munda transferre, melius si acetum ante uexerunt. Quidam fœni græci semen siccum, tritumque permiscunt, uel incensos oleaginos carbones in ipso oleo frequenter extinguunt. Si acerbus odor fuerit, uicæ excrementa, quæ Græci *γ'ραπτα* uocant, præcipiunt, tusa, & in massam redacta mersari.

De oleo rancido curando.

TIT. XXI.

Oleum rancidum Græci asserunt sic posse curari. Albam ceram munda, & optimo oleo resolutam, & adhuc liquentem mitti in oleo iubent. Tunc sales frictos calentes addi, operiri, atque gypsari. Sic fieri, ut oleum purgetur sapore, & odore mutato. Oleum tamen omne in terrenis locis esse seruandum, & eam eius esse naturam, ut sole uel igne purgetur, uel aqua feruenti, si simul misceantur in uasculo.

De condiendis oliuis.

TIT. XXII.

Hoc etiam mense oliuas condiemus. Harum genera sunt diuersa. Colymbades oliuæ fiunt sic: Alternis cratibus oliuarum puleium spargis, & mel, & acetum, & sales modice, stratura intercedente suffundes. Item sternes oliuas supra surculos fœniculi, uel anethi, siue lentisci, & ramulis oliuæ subditis, aceti heminam, & muriam superfundis, & has constructiones usque ad uasculi plenitudi-